EDITAL Nº 001 / 2019
Departamento de Educação Física do Colégio de Aplicação João XXIII

O Colégio de Aplicação João XXIII, da Universidade Federal de Juiz de Fora,
considerando os princípios da publicidade, razoabilidade e finalidade pública, faz saber
aos interessados que, no período de 18 a 25 de março de 2019, estarão abertas as
inscrições, para SORTEIO PÚBLICO para vagas nos Projetos de Extensão oferecidos
por esta instituição.  Não há cobrança de taxa de inscrição e nem mensalidades.

1 – Das vagas:
1.1 São oferecidas vagas para os seguintes Projetos de Extensão e anos

escolares/idade:

PROJETO	 ANO	ESCOLAR/IDADE	 DIAS		 HORÁRIOS	 VAGAS
Futsal	 2º ano Ensino Fundamental

(7/ 8 anos)
3ª feira 17:30 as 18:30h 1

	 3º ano Ensino Fundamental (
8/9 anos)

2ª feira 17:30 as 18:30h 3

Ginástica	 de
trampolim

1º ano Ensino Fundamental
(5, 6 e 7 anos)

2ª e 4ª feira 17:30 as 18:30h 8

	 6º ao 9º ano do Ensino
Fundamental (de 11 a 15
anos)

3ª e 5ª feira  11:40 as 12:30h 6

Ginástica	Artística		 2º ao 5º ano Ensino
Fundamental (7 a 11 anos)

3ª e 5ª feira  17:30 as 18:30h 2

Capoeira	 1º ano do Ensino
Fundamental (5,6, e 7 anos)

2ª e 4ª feira 17:30 às 18:20h 5

	 6º ao 9º ano do Ensino
Fundamental (de 11 a 15
anos)

3ª e 5ª feira  11:40 as 12:30h 10

	 6º ao 9º, Ensino Médio, EJA
e Adultos

2ª e 4ª feira 16:00 às 17:00 h 10

Artes	Marciais	 6º ao 9º ano do Ensino
Fundamental (de 11 a 15
anos)

2ª e 4ª feira 11:40 as 12:30h 8

	 Artes Marciais 2º e 3º anos
do Ensino Fundamental

3ª e 5ª feira 17:30 às 18:20h 10

	 Artes Marciais 4º e 5º anos
do Ensino Fundamental

3ª e 5ª feira 18:20 às 19:10h 4

Basquete		 4º ano Ensino Fundamental (
9/10anos)

4ª feira 17:30 às 18:30h 8

Handebol	 8º e 9º ano do Ensino
Fundamental (de 13 a 15
anos)

4ª feira 11:40 as 12:30h 4

Voleibol		 8º e 9º ano do Ensino
Fundamental (de 13 a 15

6ª feira 11:40 as 12:30h 4

anos)
Dança	 1º ano Ensino Fundamental

(5,6 e 7 anos)
2ª e 3ª feira 17:30 as 18:30h 10

Dança	 2º e 3º ano Ensino
Fundamental (8, 9 anos)

2ª e 6ª feira 18:30 as 19:30h
17:30 as 18:30

3

	 4º e 5º ano Ensino
Fundamental (9, 10, 11
anos)

3ª e 6ª feira 18:30 as 19:30h

3

	 6º e 9º ano Ensino
Fundamental (8, 9 anos)

3ª feira 11:40 as 12:30h 3

Circo		 1º ano Ensino Fundamental
(5,6 e 7 anos)

2ª e 5ª feira 17:30 as 18:30h 10

1.2 Além dos candidatos sorteados para as vagas oferecidas (Item 1.1), serão
sorteados todos os candidatos inscritos para cada projeto anteriormente mencionado,
que ficarão registrados como suplentes, que serão chamados, pela ordem do sorteio,
caso ocorra desistência.

2 - Das inscrições:

2.1 Período de inscrição no Sorteio Público: de 18 a 25 de março de 2019.
2.2 As inscrições devem ser realizadas na secretaria do Colégio de Aplicação João

XXIII/UFJF, e colocadas em urna disponibilizada na mesma secretaria.
2.2 Ao realizar a inscrição, o responsável pelo candidato declara estar de acordo com
as instruções e regras estabelecidas para o sorteio público, apresentadas neste Edital.
2.3 A inscrição no sorteio só será efetivada após o preenchimento da Ficha de
Inscrição e  seu depósito na urna de cada modalidade
2.4 Não serão consideradas reclamações em razão de eventuais prejuízos
decorrentes do fornecimento de dados incorretos ou da alegação de desconhecimento
do conteúdo deste Edital.
2.5 A inscrição no Sorteio Público será realizada exclusivamente, na Secretaria do
Colégio de Aplicação João XXIII/UFJF, das 10h às 16h, localizada na rua Visconde de
Mauá, nº 300, Bairro Santa Helena, no período de 18 a 25 de março de 2019.

3 Data, horário e local do sorteio:

3.1. Dia 26 de março de 2019, TERÇA-FEIRA, no Anfiteatro n 33 do Colégio de
Aplicação João XXIII da Universidade Federal de Juiz de Fora, as 17h e 30 min.

4 – Do sorteio:

41. O sorteio é público, aberto aos interessados, porém não será exigida a
presença de um representante do candidato.
4.2 O resultado será divulgado no mural da escola, próximo à secretaria do Colégio de
Aplicação João XXIII/UFJF, a partir das 11h do dia 27 de março de 2019.

5– Da matrícula e início das aulas:

5.1. A matrícula deverá, ser realizada pelo representante legal do candidato, junto ao
coordenador de cada projeto.
5.2. As aulas terão início no dia 27 de março de 2019.

6 – Das disposições finais

6.1. Este Edital somente poderá ser impugnado, no prazo de até 1 (três) dia, contados
da data de sua publicação, mediante interposição de recurso dirigido ao Colégio de
Aplicação João XXIII/UFJF, encaminhado para o seguinte e-mail joaoxxiii@ufjf.edu.br.
6.2. O Sorteio Público de que trata o presente Edital só terá validade para o ingresso
nos projetos e extensão indicados (Item 1.1) no ano letivo de 2019.
6.3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Juiz de Fora, 18 de março  de 2019.

Prof. Flávio Garcia de Oliveira
Chefe	do	departamento	de	educação	Física	do	C.	A.	João	XXIII/UFJF